PROJETO DE LEI Nº. 57

de  27 de junho de 2013

"Dispõe sobre denominação de via pública”.

Art. 1º  Fica denominada de "LUIZ NORDI", a  Rua “05” localizada no Conjunto Habitacional Jatobá, bem como todo e qualquer prolongamento.
Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de junho de 2013.

Vereador Autor CARREIRA
PSB
PROJETO DE LEI Nº. 57
     de 27 de junho de 2013
JUSTIFICATIVA

Luiz nordi, nasceu em 27 de janeiro de 1913, na cidade de Botucatu,  filho de José Nordi e Maria Angéla Nordi, ambos naturais da Itália.
Aos vinte e seis anos de idade casou-se com Clorinda Gasparini Nordi, hoje com 97 anos, com quem teve três filhos, todos nascidos na cidade de Botucatu.

Em 1937 instalou o comércio de barbearia na Rua Major Matheus, desde o tempo de ruas em terra, por 30 anos aproximadamente.

Dos mais antigos comerciantes da Vila dos Lavradores, contribuiu com os botucatuenses na prestação de seus serviços, com dedicação e qualidade.

Faleceu em 13 de março de 1969, deixando saudades em seus familiares e amigos.

O nosso homenageado, conforme já relatado nos dados pessoais acima descritos,   preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4282/2002.

Por ser esta uma justa homenagem, peço aos nobres pares, a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de junho de 2013.

Vereador Autor CARREIRA
PSB
INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº. 57/2013
[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]